
 

 
       COMUNE  DI FURCI SICULO 

 

Città Metropolitana di Messina 
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

 
GEMELLAIO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

 
ORDINANZA  

 
N. 103 DEL 18/09/2025 

 
 
OGGETTO: 
MODIFICA E INTEGRAZIONE O.S. N. 102 DEL 16.09.2025 “ISTITUZIONE DEL 
DIVIETO DI TRANSITO IN ORARIO SCOLASTICO AI VEICOLI DI MASSA A PIENO 
CARICO SUPERIORE A 3,5 T IN UN TRATTO DELLA VIA ANTONIO SPINELLI E DI 
VIALE DEI CIPRESSI RICADENTI NEL COMUNE DI FURCI SICULO”. 

 
IL SINDACO 

 
Richiamata la propria Ordinanza n. 102 del 16.09.2025 ad oggetto: Istituzione del divieto di 
transito in orario scolastico ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 T in un tratto della Via 
Antonio Spinelli e di Viale Dei Cipressi ricadenti nel Comune di Furci Siculo” con la quale è stato 
istituito, in orario scolastico, dal lunedì al venerdì dalle ore  07,30 alle ore 09,00 e dalle ore 12,00 
alle ore 14,30, il  divieto di transito ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 T in Via 
Antonio Spinelli dall’intersezione con la SS. 114 all’intersezione con Via Delle Mimose e in Viale Dei 
Cipressi dall’intersezione con la Via Cesare Battisti all’intersezione con la Via Delle Mimose, 
mediante l’installazione di adeguata segnaletica verticale indicante “divieto di transito” (Fig. II. 
60/a) art. 117 Reg. di attuazione cds, integrata da pannello aggiuntivo di validità “Dal lunedì al 
venerdì” “07:30 -09:00” e “12:00–14:30”, conforme al modello II 3/d di cui all'art. 83 secondo 
quanto prescritto con D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 e relativo Regolamento di Esecuzione e 
d’Attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 
 
Rilevato che, nella prima fase di attuazione, è stato riscontrato che si rende necessario modificare 
e estendere gli orari di vigenza del superiore divieto; 
 
Rilevato l’interesse generale volto a garantire la sicurezza della circolazione nonché l’incolumità 
delle persone;  
 
Considerate le esigenze connesse al miglioramento della qualità e sicurezza della circolazione 
veicolare e pedonale; 
 
Valutato, pertanto, a tutela della pubblica/privata incolumità, di modificare e integrare il dispositivo 
della propria Ordinanza n. 102 del 16.09.2025 come di seguito indicato: 

- Istituzione del divieto di transito ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 T in Via 
Antonio Spinelli dall’intersezione con la SS. 114 all’intersezione con Via Delle Mimose e in 
Viale Dei Cipressi dall’intersezione con la Via Cesare Battisti all’intersezione con la Via Delle 



Mimose durante il periodo scolastico, dal lunedì al venerdì dalle ore 07,45 alle ore 08,45, 
dalle ore 13,00 alle ore 14,15 e dalle ore 15,45 alle ore 16,15; 

 
Visti: 

- l’art. 5 del Codice della Strada – D. Lgs 30.04.1992 nr. 285 e s.m.i 
rubricato“regolamentazione della circolazione in generale” in cui è stabilito espressamente, 
al comma 3°, che “i provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi 
dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli artt. 6 e 7, con 
ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali “; 

- l’art. 6 comma 5° della sopraindicata normativa in cui si prevede e si specifica, altresì, che 
le ordinanze di che trattasi sono emanate: a) per le strade e autostrade statali, dal capo 
dell’ufficio periferico dell’A.N.A.S competente  per territorio; b) per le strade regionali, dal 
presidente della giunta; c) per le strade provinciali, dal presidente della provincia, d) per le 
strade comunali e le strade vicinali, dal sindaco”; 

- l’art. 7 del citato decreto legislativo n. 285/1992 s.m.i. rubricato “regolamentazione della 
circolazione nei centri abitati” in cui è espressamente prevista la possibilità per i Comuni, 
nei centri abitati, di poter “ stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o 
permanente per ciascuna strada o tratto di essa, per determinate categorie di utenti, in 
relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade”  e 
“stabilire aree nelle quali è autorizzato il parcheggio dei veicoli; 

 
Sentiti gli uffici comunali competenti; 
 
Riconosciuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 
1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visti: 

- il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

- il vigente O.A.EE.LL. della Regione Sicilia; 
- lo Statuto Comunale; 

ORDINA 
 

Per i motivi in narrativa indicati che s’intendono riportati e trascritti di modificare e integrare il 
dispositivo della propria Ordinanza n. 102 del 16.09.2025 come di seguito indicato: 
 

- Istituzione del divieto di transito ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 T in Via 
Antonio Spinelli dall’intersezione con la SS. 114 all’intersezione con Via Delle Mimose e in 
Viale Dei Cipressi dall’intersezione con la Via Cesare Battisti all’intersezione con la Via Delle 
Mimose durante il periodo scolastico, dal lunedì al venerdì dalle ore 07,45 alle ore 
08,45, dalle ore 13,00 alle ore 14,15 e dalle ore 15,45 alle ore 16,15, mediante 
l’installazione di adeguata segnaletica verticale indicante “divieto di transito” (Fig. II. 60/a) 
art. 117 Reg. di attuazione cds, integrata da pannello aggiuntivo di validità “Dal lunedì al 
venerdì” 07,45 - 08,45; 13,00 -14,15; 15,45 -16,5 conforme al modello II 3/d di cui all'art. 
83 secondo quanto prescritto con D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 e relativo Regolamento di 
Esecuzione e d’Attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495. 

 
La presente ordinanza sostituisce e revoca ogni altro provvedimento afferente alla via o tratto di 
via sopra indicato ed in contrasto con i provvedimenti di viabilità e con la segnaletica di nuova 
istituzione. 
 
 



AVVERTE 
Contro la presente ordinanza è ammesso in via alternativa ricorso gerarchico al Prefetto entro 30 
giorni decorrenti dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro 60 giorni dalla pubblicazione, o in ulteriore alternativa, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia 
 

DISPONE  
 
Di trasmettere la presente Ordinanza: 
 

- Al Responsabile dell’Area Tecnica che sarà responsabile dell’installazione della relativa 
segnaletica; 

- Al Responsabile del Settore Polizia Municipale; 
- all’Albo Pretorio per la prescritta pubblicazione; 
- alla Stazione dei Carabinieri di Santa Teresa di Riva; 

 
Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs.vo 285/92 sono incaricati della vigilanza per 
l’esecuzione e l’osservanza della presente ordinanza. La violazione della presente, verrà sanzionata 
a norma del vigente Codice della Strada e Regolamento di esecuzione  
 

                                                                      IL SINDACO 
Dott. Matteo G. Francilia 


